
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.545 Quinta-feira, 08 DE ABRIL DE 2021

4.3 O Estágio Supervisionado no ensino superior é considerado obrigatório 
quando a disciplina está presente na grade curricular do curso, de acordo 
com a Lei n°11.788, que dispõe sobre o estágio de estudantes.
5. Da Definição, Classificação e Relações de Estágio:
5.1 “O Estágio é ato educativo escolar supervisionado, desenvolvido no 
ambiente de trabalho, que visa à preparação para o trabalho produtivo de 
educandos que estejam frequentando o ensino regular em instituições de 
educação superior, de educação profissional, de ensino médio, da educação 
especial e dos anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissio-
nal da educação de jovens e adultos” (Artigo 1º Lei 11.788/2008).
§ 1º O Estágio faz parte do projeto pedagógico do curso, além de integrar 
o itinerário formativo do educando.
§ 2º O Estágio visa ao aprendizado de competências próprias da atividade 
profissional e à contextualização curricular, objetivando o desenvolvimento 
do educando para a vida cidadã e para o trabalho.
5.2 “O Estágio poderá ser obrigatório ou não-obrigatório, conforme deter-
minação das diretrizes curriculares da etapa, modalidade e área de ensino 
e do projeto pedagógico do curso” (Artigo 2º da Lei 11.788/2008) .
5.3 § 1º O Estágio obrigatório é aquele definido como tal no projeto do cur-
so, cuja carga horária é requisito para aprovação e obtenção de diploma.”
Conselho de Ensino da FCG
Maria da Glória Boulhosa Caputo – Presidente
Joel de Jesus Praseres Costa – Diretor de Ensino
Profº Alessandro Dias de Freitas – Representante Docente
Wellinton Silva – Representante Discente

Protocolo: 643168

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 202 de 06 de Abril de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/354723/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que
se deslocou para o município de Santa Izabel do Pará no dia 06 de
abril de 2021, para conduzir equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: Mauricio Santos Monteiro
CPF: 863.028.092-15
CARGO: SECRETARIO DE GABINETE
MATRICULA: 5957659
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 643149

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021
PROCESSO Nº 2021/242629
Objeto: Aquisição de Material para Manutenção Técnica de TV e Rádio, 
conforme especificações constantes do Anexo I do Edital.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 20/04/2021
Hora da Abertura: 14:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 449052 / 449030 / 339030
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 4120008338E
Ação nº: 231.451
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 08 de abril de 2021.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 642828

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 102/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 09/2021 da – COOTV/FUN-
TELPA, de 05/04/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/348882, 
de 05/04/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor FRANCISCO RODRIGUES GONÇAL-
VES, matrícula n.º 7002998/1, ocupante do cargo em comissão de COOR-
DENADOR DE NUCLEO, para custear despesas com viagem ao município de 
Castanhal, no período de 11/04/2021, com o objetivo de realizar serviços
de transmissão do Campeonato Paraense do Jogo entre Castanhal x Bra-
gantino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 643049

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 040/2021-CPSP
Término de vínculo: 25/02/2021
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MAURO SERGIO DOS SANTOS MENDES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo: 642895

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
NOME: AFONSO RAIMUNDO BARATA PEREIRA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 21/01/21 A 20/04/21
MATRICULA: 771287/1 CARGO: TEC GESTAO
LOTAÇÃO: EE AMILCAR TUPIASSU/BELEM
LAUDO MEDICO: 205186A/1
NOME: ELIZABETH MASCARENHAS DOS SANTOS SILVA
CONCESSAO: 150 DIAS
PERIODO: 26/01/21 A 24/06/21
MATRICULA: 57203357 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: DIRET ENSINO/BELEM
LAUDO MEDICO: 69600
NOME: MAERCIO MATNI MONTE
CONCESSAO: 150 DIAS
PERIODO: 29/10/20 A 27/03/21
MATRICULA: 14168/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE VISCONDE S FRANCO/BELEM
LAUDO MEDICO:  69581
NOME: MELQUIADES SANTOS CAMPOS
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 27/01/21 A 27/03/21
MATRICULA: 6310788/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE HONORATO FILGUEIRAS/MOSQUEIRO
LAUDO MEDICO: 69595

Protocolo: 643035
PRORROGACAO DE LICENCA SAUDE
NOME: ANA EMILIA DOS SANTOS NASCIMENTO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 04/02/21 A 04/04/21
MATRICULA: 5901520/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE DR ANIBAL DUARTE/BELEM
LAUDO MEDICO: 69579
NOME: ANA HELENA MARTINS MERICIAS GOMES
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 22/09/20 A 20/03/21
MATRICULA: 5298601/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE AUGUSTO MEIRA/BELEM
LAUDO MEDICO: 69596
NOME: CARMEN LUCIA DE MORAES LEAL
CONCESSAO: 110 DIAS
PERIODO: 05/01/21 A 24/04/21


